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tiden husker at holde udviklingsperspektivet for 
øje, at vi yder en målrettet international handels- 
politik, som formår at forbedre rammebetingel- 
serne for erhvervsudvikling i den private sektor 
i udviklingslandene, samtidig med at vi sørger 
for at få skabt en bæredygtig vækst, hvor miljø 
og mennesker også er i fokus. 

Kl. 17.05 
Men det er altså et faktum, at de lande, som 

integreres i den globale økonomi, vokser langt 
hurtigere end de lande, som vælger at isolere 
sig. 

Åbenhed er god fattigdomsbekæmpelse. Vi 
har set det ske i Asien, hvor der i løbet af de sid- 
ste 10 år har været en meget flot økonomisk 
fremgang, hvor bl.a. lande som Indien, Kina og 
Vietnam optræder som foregangslande med be- 
tydelige økonomiske fremskridt. Antallet af 
mennesker i Østasien, der lever for under 1 dol- 
lar om dagen, er blevet halveret. Men de afri- 
kanske lande halter fortsat bagud. 

Derfor skal der med særlig vægt på udviklin- 
gen af Afrika syd for Sahara arbejdes for, at ud- 
viklingslandene i Afrika, Vestindien og Stilleha- 
vet i et større omfang skal integreres i den globa- 
le økonomi. Og de økonomiske partnerskabsaf- 
taler, EPA'erne, udgør et middel til at få skabt en 
klar forbindelse mellem fattigdomsbekæmpelse 
og international handel, da det overordnede for- 
mål med aftalerne netop er at fremme udvikling 
og fattigdomsbekæmpelse i udviklingslandene i 
AVS-landene gennem integration i verdenshan- 
delen. 

Formålet er ikke at skaffe EU øget adgang til 
markederne i AVS-landene, som kritiske stem- 
mer i den seneste tid ellers har givet udtryk for. 
EU er de afrikanske landes vigtigste handels- 
partner, og EU's politik er en dominerende fak- 
tor for Afrikas økonomiske vækst og udvikling. 
Derfor er der meget at vinde for udviklingslan- 
dene ved et positivt resultat af forhandlingerne 
om de økonomiske partnerskabsaftaler. 

Fra dansk side skal vi fortsat arbejde for, at 
der i EU-regi arbejdes aktivt for at afvikle EU's 
toldkvoter og de konkurrenceforvridende eks- 
portstøtteordninger. Desuden skal der presses 
på, for at samtlige AVS-partnerskabslande skal 
tilbydes markedsadgangsvilkår uden over- 
gangsordninger tilsvarende »Alt undtagen vå- 
ben«-aftalen. 

Der, hvor en liberalisering af handel i første 
omgang bør træde i kraft, er i AVS-landene set i 
forhold til hinanden. Der skal arbejdes på at 
fremme en større regional samhandel internt, 

særlig blandt de afrikanske lande, og derigen- 
nem på længere sigt få styrket de afrikanske 
markeder, så vi kan fremme vækst og velstand 
og samtidig i højere grad få gjort markederne in- 
teressante for flere regionale og udenlandske in- 
vesteringer. 

Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at 
det er klart, at det i forbindelse med en handels- 
liberalisering fortsat er nødvendigt med nogle 
særlige hensyn til de fattigste lande, og at en af- 
vikling af AVS-landes told skal ske i et ansvar- 
ligt tempo. Men en fastholdelse af handelsbarri- 
erer er altså ikke nogen langsigtet løsning for be- 
kæmpelse af fattigdom. Der må være tale om 
tidsbegrænsede overgangsordninger, hvor EU 
må være med til at yde den tekniske og faglige 
bistand, der skal til, for at landene bliver i stand 
til at varetage deres egne interesser. 

Tiden tillader ikke mere nu, og jeg skal derfor 
på vegne af Venstre, Socialdemokratiet, Dansk 
Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Det Ra- 
dikale Venstre og SF fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget understreger, at formålet med øko- 
nomiske partnerskabsaftaler med EU er at frem- 
me AVS-landenes udvikling og fattigdomsbe- 
kæmpelse gennem deres integration i verdens- 
handelen. Regeringen opfordres til at arbejde for 
at: 
-  toldreduktioner fra AVS-landenes side sker i 

et socialt og statsfinansielt ansvarligt tempo, 
-  EU efterlever sit tilsagn om at øge bistanden, 

herunder at yde øget handelsrelateret bistand 
til AVS-landene i forbindelse med partner- 
skabsaftalerne, 

-  EU kun stiller krav om skærpede regler for 
serviceydelser, intellektuelle ejendomsrettig- 
heder, konkurrence, investeringer samt of- 
fentlige indkøb i det omfang, det tjener AVS- 
landenes udviklingsinteresser og ønsker, 

-  AVS-landene effektivt kan beskytte sig mod 
al dumping bl.a. af landbrugsvarer, 

-  alle AVS-partnerskabslande tilbydes mar- 
kedsadgangsvilkår i EU, svarede til »Alt und- 
tagen våben«-toldpræferencerne uden over- 
gangsordninger, 

-  fremme Syd-Syd-handel, herunder at give 
mulighed for, at told på import fra EU afvik- 
les langsommere end mellem AVS-landene i 
de regionale grupperinger, og 


